

Samarbejdets formål og indsatsområder

Den flade ø Lolland ligger lavt, så udfordringerne ved klimaforandringerne er store. Allerede i 2009 lavede Lolland Kommune et udkast til en klimatilpasningsplan, som nu er under revision samtidig med at der sættes fokus på at få igangsat konkrete projekter.

Lolland Kommune arbejder med klimatilpasning både i Nakskov, der er udpeget som risikoområde, og i resten af kommunen. Lolland Kommunes arbejde med klimatilpasning er beskrevet i notatet i bilag 1 med tilhørende kort i bilag 2. Notatet beskriver hvad der er gjort i forhold til klimatilpasning i Lolland kommune, samt hvad der tegner sig for det videre arbejde med opgaverne.

Der arbejdes både med tilpasning til den stigende vandstand i havet og den ændrede nedbør med ekstremregn. Kommunens geografi opdeles i forskellige indsatsområder, hvor dette projekt beskæftiger sig med området, som det ses i bilag 3.

Kommunen vil gerne indgå i samarbejder på tværs i kommunen og på tværs af interesser, som kan resultere i gode brede løsninger på tilpasning til klimaforandringer.

Efter oversvømmelserne der fulgte med den ekstreme regn i august 2011 er Lolland kommune i dialog med landbruget, pumpelagene og grundejerforeningerne i sommerhusområderne omkring handling i forhold til fremtidige oversvømmelser.

Landbruget ved Dansk Landbrug Sydhavsøerne, pumpelag og grundejerforeninger har dannet et samarbejde i "Afvandingsgruppen Lolland". Denne gruppe har ønsket at Lolland kommune udarbejder en strategi og overordnet handlingsplan til imødegåelse af fremtidige oversvømmelser – helt i tråd med Lolland kommunes egen hensigt.

Samtidig har Landvindingslaget Rødby Fjord sammen med en af sommerhus-grundejerforeningerne vist interesse for at arbejde videre med muligheder for ændringer i områdets afvanding for at håndtere fremtidige potentielle oversvømmelser. Landvindingslagets opland ses i bilag 1. Partnerne har udtrykt interesse for at indgå i et arbejde for at imødekomme flere parter interesse.

Lolland Kommune vil meget gerne iværksætte et projekt om dette tværgående samarbejde om klimatilpasning, som ikke alene retter sig mod at løse afvandingsproblemerne, men som også kan favne tværfaglige interesser og mindske risici for nære oversvømmelser, samt se på de større strategiske sammenhænge for en fremtidssikret klimatilpasning af området.

Indsatsområdet er oplandet Landvindingslaget Rødby Fjord som igennem flere projekter, senest i 1960'erne, blev afvandet efter opførelsen af det lollandske dige efter stormfloden i 1872 og som afvandes af pumpestationen i Kramnitse. Afvandingen har sikret, at der i stort set hele oplandet er en effektiv planteavl som på resten af Lolland. Ved kysten er der to store sommerhusområder – Hummingen og Kramnitse – og to campingpladser. I forbindelse med et andet projekt i kommunen (SUSCOD) er ejendomsværdierne som diget beskytter opgjort til 15 mia. kr. Her udgør de to sommerhusområder en væsentlig andel.

Formål

Projektet skal overordnet set sammenfatte

- landbrugets interesser i en afvanding som kan optimere forholdet mellem dyrkningsinteresser og afvandingsudgifter,
- sommerhusejernes interesse i en fuldstændig beskyttelse af de store ejendomsværdier,
- de opgaver og konsekvenser det har for pumpestationen,
- landvindingslagets opgaver og ansvar for afvandingen, samt
- kommunens opgaver med drift og vedligeholdelse af offentlige vandløb og afvandingsanlæg, som administreres af kommunen.

Dvs. mange tværgående interesser og tilgange til klimatilpasning.

Udbytte

Projektet skal beskrive forudsætningerne for en strategi og overordnet planlægning af indsatsen mod oversvømmelser fra overfladevand og skabe et værktøj, de kan bruges i beslutninger og projekter om indsatsen. Der er brug for god og tæt dialog for at opnå enighed og bred forståelse for alle interesser i området. Værktøjet skal repræsentere de forskellige parter interesser og vise vejen fremadrettet.

Projektet bliver også et pilotprojekt for tilsvarende indsats i øvrige oplande i kommunen, og det skal endvidere spille sammen med kommunens overordnede planlægning og sigte mod en større strategisk sammenhæng for hele Syd-Lollands kyst.

Samarbejdets organisering

Samarbejdet på tværs i kommunen omfatter landbrug, landvindingslag, grundejerforeninger samt flere afdelinger i Kommunen.

Landbruget repræsenteres af deltagere, der udpeges af Dansk Landbrug Sydhavsoerne.
Landvindingslaget Rødby Fjord af repræsentanter udpeget af bestyrelsen og forretningsføreren.
Sommerhusområderne af dels repræsentanter for Fritidshusejerforeningen for Sydjylland og repræsentanter for grundejerforeningen Hummingen Strand og eventuelt den rådgiver, grundejerforeningen har inddraget i løsning af afvandingsforholdene inde i området.

Fra Lolland Kommunes virksomhed involveres tre sektorer; Teknik- og Miljømyndigheden, Park og Vej, samt Udvikling og Erhverv.

I Teknik- og Miljømyndigheden varetager Natur- og Miljøteamet vandløbsmyndigheden, mens Planteamet varetager kommuneplanlægningen. Teknik- og Miljømyndigheden vil varetage projektledelsen. Park og Vej varetager driften af infrastrukturen og herunder drift og vedligeholdelse af offentlige vandløb og de afvandingsanlæg, som administreres af kommunen. Udvikling og Erhverv har erfaring med tværgående samarbejde, projekt udvikling, projekt controlling og den strategiske kommuneplanlægning.

Det forudsættes at der oprettes en følgegruppe der repræsenterer alle parter i opgaven og hvortil eventuelle andre relevante interessenter kan tilknyttes.

Der etableres en projektgruppe med repræsentanter fra alle parter, der skal udarbejde beskrivelsen af projektmæssige forudsætninger for indsats og tilvejebringelse af værktøj, hvilket også omfatter beskrivelse den rådgivningsopgave, som indgår i projektet.

Projektgruppen skal derudover varetage opsamling og beskrivelse af de videregående interesser og samspillet med kommuneplanlægningen mv. og de offentlige opgaver (eks.. myndighedsbehandling) og de private opgaver (eks. udarbejdelse af reguleringsforslag) ved en konkret indsats.

Samarbejdet går på tværs af mange interesser og projektet tænkes faciliteret af en procesfacilitator for at sikre en gennemgående konstruktiv tilgang til varetagelsen af alles interesser.

For projektets geografiske afgrænsning se følgende link:

<http://www.klimatilpasning.dk/da->

[DK/service/kommuner/tilskudsordning/Documents/Lolland_KortOplandsgrænse.pdf](http://www.klimatilpasning.dk/da-DK/service/kommuner/tilskudsordning/Documents/Lolland_KortOplandsgrænse.pdf)